## 23. DE LES SET PARÀBOLES

### VITA CHRISTI

coelis existens clamat ad nos, dicens: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos*. Et nos miseri adhuc tantos clamores contemnimus: haec Augustinus.

### 13. CUR CHRISTUS IN PARABOLIS TURBIS LOQUERETUR?

*Tunc dimissis turbis, quae eum non interrogaverunt, et secedens a tumultibus, venit in domum, ut discipuli tanquam digniores haberent opportunitatem quaerendi et interrogandi eum. Et accesserunt ad eum discipuli ejus, tanquam familiares, non tam corpore, quam discendi voluntate, quaerentes, quare in parabolis, loqueretur turbis, eum ipsi non caperent; et petentes ut eis parabolis exponeret.*

Quia enim percipiebant Christum mystice loqui, quaesierunt intellectura, et sibi exponi. Qui respondens ait: *Vobis, credentibus, vobis humilibus, vobis obedientibus, vobis mihi adhaerentibus et dilectis, vobis mundo abjectis et odiosis, vobis volentibus, et simpliciter dignis, ac vestris sequacibus ad me accedentibus, datum est, divinitus, et ex gratia Dei, non ex merito vestro, nosse aperto sine paraboliarum involutione mysteria regni Dei, id est secreta et intelligentiam sacrae Scripturae, quae continet statuta atque decreta illius regni seu abdita, et profunditatem veritatis Evangelicae, quae ducit ad regnum coeleste. Vel mysterium regni coelorum, id est Ecclesiae militantis sive triumphantis.*

Apostoli enim erant quasi fundatores Ecclesiae post Christum; et ideo ad ipsos pertinebat scire secreta Ecclesiae, de quibus erat processus Ecclesiae usque ad finem mundi, quia ista erant futura in divina dispositione preordinata; et istud potest hic vocari *mysterium regni coelorum*, id est secretum Ecclesiae. *Ceteris autem qui foris sunt, qui clausis sensibus non curant intrare et cognoscere veritatem, scilicet vulgaribus turbis, seu etiam Scribis et Pharisaeis incredulis, non est datum neque concessum ista intelligere, et propter hoc loquebatur eis talia parabolice; ut videntes, id est videre se reputantes, non videant secundum veritatem, et audientes, id est intelligere se putantes, non intelligant, sententiam interiorum;*

nam haec est una causarum quare Dominus loquebatur in parabolis, ut scilicet veritas occultaretur malis, et boni ad inquirendum exercerentur in eis. Unde sequitur: *Qui habet, scilicet amorem verbi,*

14 lo] los.

2-5 *Hi ... riquea*] Corella amplifica i embelleix el text corresponent de VC, 283a: «*Et nos miseri adhuc tantos clamores contemnimus.*», és a dir, «I nosaltres miserables, fins i tot menyspreem semblants clamors.» Observem una enumeració dels epítets que en el *Cartoixà* solen associar-se a la divinitat. | 13 *que pricava*] A continuació, quant a VC, 283a, Corella omet una glossa que tracta de com els deixebles s'aproparen a Crist perquè els expliqués el significat de les seues paraules; un contingut que acaba de ser exposat.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

portau pesades càrregues, veniu a mi, que yo us donaré refectió de vida». Hi nosaltres miserables, ab fam, ab set, cansats hi pobres, no-ns volem acostar a la font de misericòrdia, al pa dels àngels, a la aygua de vida, al repòs nostre, a la celestial riquesa.»

5

### [13. DELS MOTIUS PER QUÈ CRIST PARLAVA AMB PARÀBOLES]

E seguint la evangèlica letra, dexà lo Senyor los pobles, los quals no l'interrogaren, hi vench a la possada perquè-ls dexebles tinguesen oportunitat en demanar lo que saber volien. Hi acostaren-se al Senyor com a familiars que-l seguien; acostaren-se de cors hi de 10 pensa ab voluntat de apendre. Hi per ço li demanaren per què en paràboles parlava, que no l'entenien, hi a ells que-l desijaven entendre los declaràs lo que pricava.

Respòs lo Senyor: «A vosaltres qui voleu creure, a vosaltres qui obehieu los meus preceptes, a vosaltres qui 15 seguiu los meus passos, a vosaltres humils, mansuets hi de sperit pobres, al món odiosos hi dejectes, a vosaltres qui voleu hi desijau saber la mia doctrina, hi als qui seguiran los vostres vestigis, és donat per la divina gràcia, no principalment per mèrits vostres, conèixer 20 manifestament del Regne de Déu los misteris, conèixer los secrets de la Scribtura Sacra, en la qual {67d} lo Regne de Déu se tanca, hi ab los manaments hi consells de la qual, lo Regne de Déu se troba.»

Eren los apòstols après del Senyor quasi fundadors 25 de la sancta Sgleya; hi per ço a ells convenia saber los misteris, los secrets, lo discurs fins a la fi del sergle. Als altres, incrèduls, qui ni u volen saber ni entendre, ni-ls plauria que u entenguesen, és la rahó per la sua malícia que en paràboles los parle, perquè mirant no u vegem, 30 hi hoïnt no u ogen ni u entenguen; que vol dir que «ab tot que-m miren hi m'hogen, que segons la veritat no-m coneguen», que la sua malícia los era tenebres, que lo Senyor, qui present tenien, no conegueren.

Hi aquesta és una de les causes que-l Senyor en 35 paràboles parlava, perquè-ls mals e superbos no u entenguesen; hi los humils e simples demanant se exercitassen, e axí millor ho entenien. Hi per ço diu lo

## SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

*dabitur ei, scilicet intelligentia verbi amati, et abundabit, scilicet sensu intelligendi, quia habentibus devotionem et fidem, datus est verus sacrae Scripturae intellectus.*

Dicitur enim in Luca, quod *aperuit eis sensum ut intelligerent Scripturas*; et ex abundanti revelatus est eis Ecclesiae {283b} processus. Item, *qui habet opus, dabitur ei intellectus et abundabit augmento profectus*. Item, *qui habet gratiam, dabitur ei perseverentia, et abundabit gloria*; quia *gratiam et gloriam dabit Dominus*.— *Qui autem non habet, scilicet amorem verbi, et quod habet aut videtur habere, scilicet naturali ingenio, vel litterarum studia, auferetur ab eo; quianullaverae sapientiae gaudebit dulcedine.*